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MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

6845 RESOLUCIO.'" de 24 de febrero de 19!15. del Departamento 
de Reca«daci6n, por la. que se dispone la publÜ'ac'üın del 
Convenio de 10 defebrero de 1995 entre la Agencia Estatal 
de AdministracWn Tributaria y la Comunidad Foral de 
Navarra para la realizaci6n de diı'ersas actuaciones rela­
c1.onadas con la recaudaciôn en via e:jecutiva de ws in.QTe­
sos de derecho pUblico prop·ios de dicha Comunidad.· 

Habit~ndose suscrito con fecha 10 de febrero de 1995 un· Convenio 
entre la Agenda Estatal de Administraciôn Tributaria y la Comunidad 
Foral de Navarra para La realizaciôn de diversas actuaciones relacionada.,.; 
con la recaudaci6n en via ejecutiva de Las ingresos de derecho pubhci.i 
propios de dkha Comunidad, procede la publicaciôn en el .Boletin Oficiai 
de! Estado_ de dicho Convenio, que figura coma anexo de esta Resolucion, 

Lo que se hace pt1bHco a !os efectos oportunos. 
Madrid, 24 de febrero de 1995.-EI Director del DepartaJnento, Luis 

Felix Pedroche Rojo. 

CONVENlO ENTKE LA AGENCIA ESTATAL DE ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA Y LACOMUNIDAD FORAL DE NAVARRA PARA LA REA­
LIZACION DE DIVERSAS ACTUACIONES RELACIONADAS CON LA 
RECAUDACION EN VIA EJECUTIVA DE LOS INGRESOS DE DERE-

CHO PUBLICO PROPIOS DE D1CHA COMUNIDAD 

En Parnplona a 10 de febrero de 1995. 

REUNlDOS 

De una parte, don Luis Pedroche y Rojo, Director del Departamento 
de Recaudaciôn, en representaciôn de la Agencia Estatal de Administraciôn 
Tributaria, en virtud de 10 previsto en el articulo 4.4 del Reglamento General 
de Recaudaciôn y en eI articulo 103, apartado 11.5, de la Ley 31/1990, 
de 27 de diciembre, modificado por la Ley ~8/1991, de 6 de junio. Y de 
otra parte, don Juan Ramôn Jimenez Perez, Consejero de Economia y 
Hacienda, en representaciôn de la Comunidad Foral de Navarra. 

MANIFIESTAN 

1. Que el Decreto-Iey 16/1969, de 24 de julio, por el que se aprueba 
eI Convenio econ6mico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra 
establece que la Comunidad Foral de Navarra tiene potestad para man­
tener, establecer y regular su propio regimen tributario, ostentando para 
la exacciôn, gesUôn, liquidaciôn, recaudaciôn y revisiôn de los tributos 
propios de la Comunidad Foral tas mismas facultades y prerrogativas que 
tiene reconocida la Hacienda Pı1blica del Estado. 

2. Que, igualmente, eI Convenio econômİco vigente de4ica de forma 
generica el articulo 5 al prineipio de eolaboraci6n entre el Estado y La 
Comunidad Foral de Navarra en la aplicaciôn de sus respectivos regimenes 
tributarios. 

3. Que el articulo 103 de la Ley 31/1990, de 27 de ~ieiembre, de 
Presupuestos Generales del Estado para 1991, modificado por la Ley 
18/199 1, de 6 de junio, crea la Agencia Estatal dp. Administraciôn Tributaria 
que es la organizaciön adrninistrativa responsable, co nombre y por cuenta 
del Estado, de la aplicaciôıı. efectiva del sistema tributario estatal y adua­
nero. 

4. Que la Comunidad Foral de Navarra y la Agel1cia Estatal de Admi­
nistraci6n Tributaria desean convenir la realizaci6n de diversas actua­
ciones relacionadas con la recaudacıôn en via ejel"utiva de los ingresos 
de dereeho pı.iblieo propios de la Comunidad Foral, a traves de los ôrganos 
de recaudaciôn de la citada Agencia Rstatal, de acuerdo con las bases 
que se f"ıjan a continuaciôn. 

En consecuencia. 
ACUERDAN 

Bases 

Primera. Objeto y 'rt3gimen juridico. 

La Agencia Estatal de Administraci6n Tributariu (en adelante Agencia 
Estatal) asume la realizaciôn de la"l actuaciones que se detallan mas ade~ 

lante relacionadas con la gestiôn reeaudatoria ejecutiva de Ic;:> ingresos 
de dereeho publico propios de La Comunidad Foral de Navarra (en adelante 
Comunidad Fora1). 

Dichas actuaciones se regiran: 

a) Por el Reglamento General de Recaudaci6n, aprobado por Real 
Decreto 1684/1990, de 20 de diciembre, y por 10 dispuesto en el artieu~ 
10 103 de la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de Presupuestos Genera1es 
del Estado para 1991, modificado por la disposici6n adicional decimo­
septima de la Ley 18/l991, de 6 de junio, del Impuesto sobre La Renta 
de tas Personas Fisicas y demas normativa vigente aplicable. 

b) Por 1as bases de este acuerdo. 
c) Por las deımis normas que sean aplicables. 

Segunda. Ambito de aplicaciVn. 

Su ambitu de aplicad6n alcanza a las actuaciones que deban realizarse 
cn todo el territorio de! Estado y fueca del ambito territorial de la Comu­
nidad Jo~oral de Navarra y seal\ eneomendadas por la Comunidad' Foral 
a la Agencia Estatal. 

Tereera. Actuacione.s conven'idas. 

1. La Comunidad Foral podra formular a la Agencia Estatal en los 
terminos que se expresan en los apartados siguientes: 

a) Peticiones de l\otificaciôn. 
b) Peticiones de embargo. 
c) Peticiones de enl\ienaeiôn. 

2. La Comunidad Foral y la Agencia Estatal podran formularse, reci­
procamente, peticiones ge informaeiôn. 

Cuarta. Peticiones de not\ficaçiôn. 

1. La Comunidad Foral podra solicitar a la Ageneia Estata1 la noti­
ficaciôn de actos y r('soluciones del procedimiento de apremio de los ingre­
sos de derecho publico a que se refiere eI parrafo primero de la base 
primera anterior que deban efectuarse fuera de Navarra. 

2. Las peticiones de notificaci6n seran formuladas por el Director 
general de Hacienda y se dirigiran al Delegado de la Agencia EstataI que 
corresponda al domieilio en que deba efeetuarse la notifieaciôn, utilizando 
el modelo que figura \:Omo anexo 1 de1 presente acuerdo. A dicho modelo 
se Ul\ifan los documentos a notifıcar. 

3. Para ser tramitadas las petieiones de notificaci6n deberan CU~­
plirse las condieİones siguientes: 

a) Que la Comunidad Foral haya intentado sin resultado la notifi~ 
caciôn. por correo 0 medio equivalente, con acuse de recibo. Esta cir­
cunstanCİa se acreditani con fotocopia de! ju,stificante del envio realizado. 

Si la falta de resultado en la notificaciôn por correo 0 medio equivalente 
se debe a la ausencia del interesado de su domicilio, debera constar haberse 
intentado mas de una vez. 

No se exigira este requisito cuando, por la trascendencia del acto a 
notifıcar u otras cİrcunstancias excepcionales, se considere eonveniente 
aeudir al sis~ma de notificaciôn por Agente. Esta circunstarıcia seni. ale­
gada y justifıcada en informe al respecto, que podra incluirse en el cuerpo 
de la solicitud. 

.b) Que el importe de la deuda no sea inferior a la eantidad fJjada 
por Orden del Ministro de Eeonomia y Hacienda como eoste minimo 
f 3timado de exacciôn y recaudaciôn, de acuerdo con eı articulo 41, apar­
tado 3, del texto refundido de la Ley General Presupuestaria. 

4 La Agencia Estata1 dara curso a la notificaciôn y, una veı: efectuada, 
devolvera a la Comunidad Foral el justificante de notificaCİOn. 

En caso de que no həya podido practicarse, se expresarau tas razones 
que 10 hayan motivado. 

Si (:""l. h Agencia Estata.l consta un domieilio distinto de aquel en que 
la Con:uundad Foral ha intentado la notificaciôn, se practicara esta en 
aquel domicilio y se comunicara a la Comunidad Foral dieho dornicilio. 

5. Se cifra en 5.000 pesetas eI eoste unitario de la notifieacion prac~ 
ticad:; 

Quinw.. Petidones de embargo. 

ı. La Comunidad Foral podni solicitar de la Ageneia EstataJ et embar­
go dt> menes situados fuera de Navarra para la recaudaciôn cn periodo 
ejecunvı, de los ingrcsos de derecho pı1blico a que se refiere el parrafo 
primrro ı1e la base prim~ra anterior. 

Si ş; t!'ata de bienes cuyo embargo se inscriba en un registro publico, 
la Gomı.ıı:üdad Foral debera solİcıtarlo directamente del registro corres­
pondient.!, cualquiera que sen el territorio al que pertenezca. 
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2. Las petlciones de emb~o senin formuladas por el Director general 
de Hacİenda y se dirigiran al Delegado de la Agencia Estatal correspon· 
diente al territorio en que se encuentren 108 bienes, utilizando el rnodelo 
que figura como anexo LI del presente acuerdo. Dicho modelo se cum­
plimentani. por duplicado. 

3. Para ser tramitadas las peticiones deheran curnplirse 108 requisitos 
siguientes: 

a) Los bienes a embargar deberan identificarse en la petici6n. salvo 
si se trata de bienes fungibles 0 la Administraciôn requirente desconoce 
su existencia, en cuyo caso la Agencia Estatal, a traves de las unidades 
de recaudacİôn competentes, procedeni a su identificaci6n en la propia 
diligencia de embargo Que se extienda al efecto. 

b) Debeni hacerse constar la İnexistencia en Navarra de bienes embar­
gables 0 su insuficiencia para satisfacer la deuda. 

e) Si se trata de dinero, debera expresarse la eantidad exaeta a que 
deba aleanzar el embargo. 

d) El importe de la deuda no debera ser inferior a la eantidad fıjada 
por orden de! Ministro de Economia y Hacienda eorno eoste minimo 
estimado de exacciôn y recaudaciôn, de aeuecdo con el articulo 41, apar­
ta.do 3, del texto refundido de la Ley General Presupuestaria. 

4. Recibida la peticiôn de embargo, eonforme a los requisitos esta­
blecidos en el apartado anterior, La Ageneia Estatal procedera a -practiear 
eI mismo a favor de la Comunidad Foral, por eI procedimiento establecido 
en eI Reglamento General de Recaudaciôn. 

Practicado el embargo, se remitira una eopia de la diligencia a la Comu­
nidad Foral. 

5. EI eoste de las aetuaciones neeesarias para practicar un embargo 
se fıja en 10.000 pesetas por embargo realizado, eualquiera que sea la 
naturaleza de los bienes. 

Sexta. Peticiones de enaJenaciön. 

1. La Comunidad Foral podra solieitar de la Agencia Estatal la ena­
jenaciôn de bienes embargados, cualquiera que haya sido el 6rgano embar­
gante, situados fuera de Navarra, para la recaudaci6n en periodo ejecutivo 
de los ingresos de dereeho publico a que se refiere el parrafo primero 
de la base primera anterior. 

2. Las peticioncs de enajenaci6n senin fonnuladas por el Director 
general de Hacienda y se dirigiran al Delegado de la Agencia Estatal eorres­
pondiente al territorio en que se encuentren los bienes, utilizando el modelo 
que figura como anexo II de! presente aeuerdo. Dicho modelo se cum­
pliment.ara por duplieado. 

3. Para ser tramitadas las peticiones, deberan cumplirse los requisitos 
siguientes: 

a) Debera haeerse eonstar la inexistencia en Navarra de bienes embar­
gables 0 su insuficiencia para satisfacer la deuda. 

b) Debeni justifiearse la notificaciôn al deudor y demas interesados 
de que la enajenaeiôn se realizar3 a traves de la Delegaei6n de la Agencia 
Estatal eorrespondiente. 

c) Si el deudor ha proporcionado 105 titulos de propiedad de los bienes, 
deberan unirse a la petici6n de enajenaciôn. 

4. La enajenaciôn se llevara a cabo por el proeedimiento establecido 
en eI Reglarnento General de Reeaudaeiôn. 

Si los bienes no pudieran enajenarse, se dejani eonstancia de dicho 
extremo y se remitiran Ias actuaciones a la Comunidad Foral por si esta 
decide adjudicarse los bienes embargados. 

5. EI eoste de Ias actuaciones neeesarias para realizar una enajenaciôn 
de bienes se cifra en 10.000 pesetas por enajenaciôn. Del produeto obtcnido 
se deseontaran las eostas deI proeedimiento. 

Septima. Peticiones de inJormaciôn. 

1. La Comunidad Foral y la Agencia Estata1 podran solicitarse recİ­
procamente informaciôn concreta de personas fisicas 0 juridicas. Esta 
informaci6n debe tener relaciôn directa con la recaudaci6n de los ingresos 
de derecho publico propios de la Comunidad Foral, como con los in-gresos 
de derecho publico gestionados por la Agencia Estatal. 

2. Estas peticiones de informaci6n se formularan y dirigiran entre 
el Direetor general de Hacienda de la Comunidad Foral y el correspondiente 
Delegado de la Agencia Estata1. 

3. En estas peticiones se especificara c1aramente la informaciôn que 
se desea obtener, asi eomo su relaciôn directa con la recaudaci6n eo via 
ejecutiva de los ingresos de derecho publico referidos en eI apartado 1 
anterior. 

Oetava. Liquidaciones. 

Semestralmente (el1 de julio y 1 de enero 0 inmediato habil posterior) 
se practicara, por eada Delegaciôn de la Ageneia Estatal, liquidaciôn a 
la Comunidad ForaI del eoste de Ias actuaciones de eolaboraci6n relativas 
a notificaci6n y embargo, requiriendose a la Comunidad Foral el ingreso 
del importe resultante a favor de la Agencia Estatal. 

Mensualmente, en Ios diez primeros dias de cada mes, se practicarıi 
por las Delegaeiones de la Agencia Estatal la Iiquidaci6n eorrespondiente 
a las aetuaciones de enajenaciôn que se hayan realizado a peticiôn de 
la Comunidad Foral, en su easo, durante el mes inmediato anterİor y debe­
nin transferir a esta el importe resultante de deducir del pcoducto liquido 
obtenido como eonseeuencia de las mismas el eoste de tales aetuaciones. 

Los ingresos a que se refieren Ios dos parrafos anteriores se efectuaran 
dentro deI mes en que se haya practicado la liquidaciôn correspondiente. 

Novena. Revisiôn de costes. 

El eoste de las düerentes actuaciones de eolaboraci6n a que se refiere 
este documento podra ser revisable anualmente mediante acuerdo de 
ambas partes. 

Decima. Vigencia del ac'uerdo. 

El presente acuerdo tendni vigencia desde la fecha de la firma del 
mismo hasta el31 de diciembre de 1995, ent.endiendose tacitaınente prorro­
gado por plazos anuales sucesivos, salvo denuncia expresa de alguna de 
las partes, con seis meses de antelaciôn a la feeha de su vencirniento, 
como mİnimo. 

\ 
En prueba de eonformidad, ambas partes 10 firman por duplicado en 

la fecha y lugar indieados en el encabezamiento.-EI Direetor çlel Depar~ 
tamento de Recaudaci6n, Luis Pedroehe y Rojo.-EI Consejero de Eeonomİa 
y Hacienda de la Comunidad Foral de Navarra, Juan Hamôn Jimenez perez. 
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ENTIDAD REQUIRENTE. aıMUNIDAD FORAL DE NAVARRA 

NUMERO DE IDENTIFICAClON FISCAL 

DOMICIUO, 

N.'TELEfONO I I I I I I I 

I I I I I I 

I I I 
IlE1EGACION DE LA AGENCIA ESTATAL DE, 

CODıoo DE LA DEl.EGACION I I I I I 

ANEXOI 
PetIı:I6n de nollflc:ac:l6n 

aıDıoo DE ADMON, 

(1) PETlCION AIiıO/N', ın 

FECHA ın ın ın 
c. P I I I I I I c. M. rı TI-'I--.I '1-,1 
TEl.EXlııllıllll 

8589 

EI abajo flrmante .. ... ..... ... ..... ........ ... ...................................... ...... ......... .... ... .... .... . ........ .. ..... .. ...................................................................................................... . 

DIRECTOR GENERAL DE HACENDA soIklfa la notıficacl6n per Agente. de confonnidəd con 10 expresado en eJ acuerdo suscrtlo entre 
la Agencia Estatal. de Admınlstrad6n Tributarla y la comunidad Foral de NiMltrƏ., de( ad:o 0 resolud6n sigulente: 

DNl/NIF I I ii ii I I I ii 
DOMJCIUO EN QUE DEBE PRACTICARSE LA NOTIFlCACION (2) 

Ci plso: puerta: 

locoJid.d C. P., I I I I I I C M 1ı....ı..1 --"-L.L...J 

CONCEPTO DE LA DEUDA ......................................................................................... .. 

ACTO 0 RESOlUCION A NOTlFlCAR, ........... .......... ........ ..... ........... ..................... .. ............................................................................................................... .. 

CIRCUNSTANCIAS QUE MOTIVAN LA NECESIDAD DE ESTA FORMA DE NOTFICACION,...... ............ .. ............................................................................. .. 

\ 

(1) la numenııcl6n aıer6 (lC)I'n!1ıotiwı. Indepenıknte pııra aııdıı Deıeg.d6n de .. AgmCIa ESbıtaI, lnICI6ntICı. cade afıo. 
(21 T6ngue ən o.ımtaı.1 p6mtfo ten:ıero., punto 4 de .. a.. a.rtıı de! dado Acı.ıerdo. 
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ANEXon 
PetICI6n de embargo y/o enııjenıOCI6n de blenes y derechoı 

ENTIDAD REQUIRENTE, COMUNDAO FORAL DE NAVARRA 

NUMERO DE IllENT1FlCACION F1SCAlo rı ..,1--,-1 ..,1--,-1 ..,1,..,-,-.... " 
(1) PETICION AAOIN .', ın 
fECHA ın ın ın 

80Enum.65 

DOMlCIUO, c P.' 1 1 1 1 C. M. rı "'I""ır-rı -,-, 
N.'TEl.FFONO, 1 1 1 1 1 1 I I 1 I 1 TELEX 11\11111 
DEIF.GACION DE LA AGCNCIA ESTATAl. DE, 

CODlGO DE LA DEl.EGACION [ 1 1 1 1 1 COOIGO DE ADMON, 1 1 

EI ııbıı)o flmıonte ............................................................................................................. " ..... ...... .......................... .................... ... ................. . ............................ . (NombN,_._ 
tımECTOR GENERAL. DE HACJENDA, de conlormldad con 10 ........ıo cn ol ııcuerdo IUlCrltO entnı la Agencıa Esıotal de _160 T_ y la Comınidad 
FoııtJ de Nauəmı, SOJidta: 

o EMBARGO V REAUZACION (2) o ENAJENACION o EMBARGO SIN ENA.ENACION o EMBARGO V ENAJENACION 
De bienes y deoechos de1 
DEUDOR, ............................................................................................ ıı;O;,;bN: ;;;;;iidöO'ö =. Oödiii...... ... ..... ...................................... ............ . ....................... . 

DNVNIF 1 I 1 1 1 1 1 II 1 1 
DOMıcıuo EN QLJE DEBE PRACl1CAR5E LA NOTIFJCACION 
Ci 
LOCaLIdad 

n '. escaJera: plso: puerta: 

CP 1 1 1 1 1 1 c.M,1 1 1 

CQNCEPTO DE LA DEUDA ...................................................................................................................................................................................................... .. 

I3lDESCRl'CION DE LOS BENES V DERECHOS A EMBARGAR 0 ENA.ENAR, 

14,REFERENCIA A PEllClON DE EMBARGO ANTEIIIORMENTE SOUCITADA AAoIN." 
····· .. ···· ... ···· .. t:tr· .. ·rTT .. fT· ...... ····· 

CUEWA BANCARIA DE LA ENIDAD REQUIIIENTh rı '1 ""1'1'1 1 1 ii 1 1 1 1 ii 1 1 ii 
tEnÖdııd) CSucı.neıl) tı! c./c.) 

C.P., 1 1 

Sehaaıconstor, 

o Que no exisl:en en el6mbHo tenitoıial de la COmUrUdeıd Foral otros tHeneS su!ICeptibles de emSıugo. 
o Que 101 blenes emborgados.n la Comunldııd FonıI ııon _te. pano -ıSi""", la deuda. o Que la Entidad requirento SIIN" __ en la adjudlclıd6n de iosbıenesembaıgııdos, enlos ,_ """"'iıIosenel RogIamentoGeneral de ....... _ 

_ la adjudlcad6n de bienes de] Estado. 

o Que se ""am ..... ORIGINALlCOPIA de] expedlen'e de .",.mlO.n .1 que oonstala no'ificacl6n al deudo, y dem6s "'resados, de que 
la enaJenad6n .se realiıartı i!iı trəves de la DeIegaCJ6n de la Agendil Estatal correspondlente. 

EI <'IbaJo flrmante certıfica: 
Que e.I embargo/en$nacl6n soIlclado en este escr1lo, ha sldo reallzado con fecha: 

remlıendose copla de la dillgenda de ernbargo a la EnUdad requtrente. 
Oue e1 embargo/enajenad6n no ha podido realizıırse por ios slguknes motlvos: 

(Anna y fecha) 
El JEFE DE LA UNIDAD DE RECAUDACION 

INSTRUCaONES 
(il Le nınerad6n ter. comleö.ıa • tndepc;nı:IerıW para cədıı Dr!eged6n de iıı. Agımcia EatatıılIrık:66nıi:ıM cada iifıo, 
(2) Cu.x:io _ tnde de t:ııeneı C\'iO iinibargo WPW» iııı reııliaad6n inıneıdIab:ı dılioıi miirnoıi. 
(3) se di.peN de ıo. c:ıato.. 
141 I">e!:o que .. conaignaıiı nıendo _ trtıil! de prid6rı d. mejıımıııd6n ii. btenn 0 deNı;:Jıo. euyo .mbıırgo _ heya ladIItadO con anterIOrkkıd • la DeIƏgııd6n de iieıdomdiı. 


